Inhalt

Vorwort — Edelgard Bulmahn 7
Zu diesem Bericht 9
. Einfihrung

I.1  Deutschland im Umbruch

Martin Baethge, Peter Bartelheimer 11
1.2  SozioSkonomische Entwicklung als Gegenstand der Berichterstattung

Martin Baethge, Peter Bartelheimer 37
[.3  Querschnittsthemen: Demographie, Gender, Ostdeutschland

Karin Gottschall; Ernst Kistler, Rainer Land 63
IL. Themenfelder
II.1  Teilhabe, Gefdhrdung, Ausgrenzung

Peter Bartelheimer 85
I1.2  Flexibilisierung und Subjektivierung von Arbeit

Nick Kratzer, Dieter Sauer 125
II.3  Informelle Arbeit und Lebensweisen

Tatjana Fuchs, Dietmar Dathe, Ernst Kistler 151
I1.4 Bildung und soziale Strukturierung

Martin Baethge, Peter Kupka 177
II.5 Informatisierung

Andreas Boes 211
III.  Berichtsgegenstinde
II.1 Beschiftigungsverhiltnisse

Holger Alda 245
II.2  Arbeitslosigkeit und Unterbeschiftigung

Peter Bartelheimer, Markus Wieck 271
111.3 Erwerbsverldufe

Tanja Schmidt, Christoph Schmitt 303
Il1.4 Reorganisation des Unternechmens

Dieter Sauer, Andreas Boes, Nick Kratzer 323
HI.S Migration

Peter Bartelheimer 351
1.6 Zeitmuster — Zeitverwendung im Kontext von Erwerbsarbeit

und Haushalt

Nick Kratzer, Tatjana Fuchs, Alexandra Wagner, Dieter Sauer 381
[11.7 Haushaltsproduktion

Tatjana Fuchs 403

I1.8 Informelle soziale Beziehungen
Christoph Schmitt 433



1.9

.10

I1.11

MI.12

Iv.

V.

V.1
V.2
V.3
Va4

Biirgerschaftliches Engagement

Dietmar Dathe

Qualifikation und Arbeitsmarktdynamik

Werner Dostal

Weiterbildung/lebenslanges Lernen und soziale Segmentation
Ingrid Wilkens

Digitale Spaltung

Andreas Boes, Josef Preifler

Soziodkonomischer Berichtansatz — Konzept, Daten, Indikatoren
Peter Bartelheimer

Verzeichnisse

Literaturverzeichnis
Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis
Tabellenverzeichnis der Anhangtabellen

455

481

505

523

549

571
611
615
621



