

Inhalt

Vorwort – Edelgard Bulmahn	7
Zu diesem Bericht	9
I. Einführung	
I.1 Deutschland im Umbruch	
Martin Baethge, Peter Bartelheimer	11
I.2 Sozioökonomische Entwicklung als Gegenstand der Berichterstattung	
Martin Baethge, Peter Bartelheimer	37
I.3 Querschnittsthemen: Demographie, Gender, Ostdeutschland	
Karin Gottschall; Ernst Kistler, Rainer Land	63
II. Themenfelder	
II.1 Teilhabe, Gefährdung, Ausgrenzung	
Peter Bartelheimer	85
II.2 Flexibilisierung und Subjektivierung von Arbeit	
Nick Kratzer, Dieter Sauer	125
II.3 Informelle Arbeit und Lebensweisen	
Tatjana Fuchs, Dietmar Dathe, Ernst Kistler	151
II.4 Bildung und soziale Strukturierung	
Martin Baethge, Peter Kupka	177
II.5 Informatisierung	
Andreas Boes	211
III. Berichtsgegenstände	
III.1 Beschäftigungsverhältnisse	
Holger Alda	245
III.2 Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung	
Peter Bartelheimer, Markus Wieck	271
III.3 Erwerbsverläufe	
Tanja Schmidt, Christoph Schmitt	303
III.4 Reorganisation des Unternehmens	
Dieter Sauer, Andreas Boes, Nick Kratzer	323
III.5 Migration	
Peter Bartelheimer	351
III.6 Zeitmuster – Zeitverwendung im Kontext von Erwerbsarbeit und Haushalt	
Nick Kratzer, Tatjana Fuchs, Alexandra Wagner, Dieter Sauer	381
III.7 Haushaltsproduktion	
Tatjana Fuchs	403
III.8 Informelle soziale Beziehungen	
Christoph Schmitt	433

III.9	Bürgerschaftliches Engagement Dietmar Dathe	455
III.10	Qualifikation und Arbeitsmarktdynamik Werner Dostal	481
III.11	Weiterbildung/lebenslanges Lernen und soziale Segmentation Ingrid Wilkens	505
III.12	Digitale Spaltung Andreas Boes, Josef Preißler	523
IV.	Sozioökonomischer Berichtsansatz – Konzept, Daten, Indikatoren Peter Bartelheimer	549
V.	Verzeichnisse	
V.1	Literaturverzeichnis	571
V.2	Abbildungsverzeichnis	611
V.3	Tabellenverzeichnis	615
V.4	Tabellenverzeichnis der Anhangstabellen	621